
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccafiorita.  Responsabile Procedimento: Calabrò Santina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

                                       C O M U N E  D I  R O C C A F I O R I T A  
   ( C i t t à  M e t r o p o l i t a n a  d i  M e s s i n a )  

----------*****--------- 
Codice fiscale: 87000330834    Partita IVA: 00436200836 

PEC: comunediroccafiorita@primapec.com   tel. 0942/726039 
 

 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 135 DEL20/06/2024 REG.GEN 
N.78 DEL 20/06/2024 

 
OGGETTO: 
Determina di annullamento in autotutela della determina n. 46/utc  del 16/04/2024 – 
N.Reg. Gen. 84 del 16/04/2024 
 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Tecnica 
Richiamata la determinazione n. 46/utc  del 16/04/2024 – N. Reg. Gen. 84 del 16/04/2024 recante 

“Determinazione a contrarre e affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D:Lgs. n. 

36/2023 per la fornitura carburanti per gli automezzi e attrezzature comunali per importi inferiori a €. 

140.000,00 “; 

Dato atto che tale procedura è stata pubblicata in data 29/04/2024 sull’Albo on line del Comune di 

Roccafiorita; 

Considerato che la procedura di affidamento era quella prevista dall’art. 50, comma 1, lett. b) 

mediante affidamento diretto; 

Riscontrato che, per mero errore materiale, veniva riportato nella procedura di gara, il codice 

identificativo gara (CIG) errato e riferito ad un altro lavoro; 

Ritenuto di dover procedere immediatamente all’associazione del CIG corretto, da richiedere 

all’ANAC ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari; 

Ritenuto, pertanto, di procedere alla revoca-annullamento in autotutela della determina n. 46/utc  

del 16/04/2024; 

Rilevato che il potere di annullamento in autotutela della procedura di gara rientra nella potestà 

discrezionale della Stazione appaltante, ove sia presente l'interesse pubblico al corretto svolgimento della 

gara e alla corretta individuazione dell'aggiudicatario, senza incorrere in errori di valutazioni, 

oggettivamente evitabili, come nella fattispecie in questione; 

Considerato che l'adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere e dovere in 

capo alla stazione appaltante da espletarsi in qualunque momento nel corso della procedura di affidamento 

lavori e servizi in presenza di vizi tali da pregiudicare i principi di trasparenza, imparzialità, buon andamento 

e buona amministrazione; 

mailto:comunediroccafiorita@primapec.com


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccafiorita.  Responsabile Procedimento: Calabrò Santina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 Considerata, di conseguenza, la sussistenza di un interesse concreto e attuale alla rimozione della 
determina n. 46/utc  del 16/04/2024 e ritenuto, pertanto, di dover procedere all’annullamento e 
alla riformulazione di una nuova procedura per l’affidamento dei servizi di che trattasi che tenga 
conto di tutte le voci che concorrono alla definizione dell’importo a base d’asta e del Codice 
Identificativo Gara da richiedere all’ANAC; 

 Visto l’art.21-nonies della Legge 241/90 relativo all’annullamento d’ufficio; 
 Premesso, visto e considerato quanto sopra, 

DETERMINA 
1. Di annullare, per le motivazioni espresse in premessa e in via di autotutela, la determinazione n. 

46/utc  del 16/04/2024 – N. Reg. Gen. 84 del 16/04/2024 e di tutti i documenti alla stessa 
riconducibili, concernenti la procedura di gara; 

2. Di procedere alla riformulazione della procedura di gara finalizzata all’affidamento, mediante 
procedura negoziata, della fornitura di carburante per gli automezzi comunali.  

3. Di Trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per quanto di 
competenza. 

 
  

Il Responsabile dell’Area 
 F.to   Saglimbeni geom. Luciano 

                                               
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roccafiorita.  Responsabile Procedimento: Calabrò Santina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art.55 della Legge n. 142 / 90, così come recepita con la L.R. 48/91, si 

ATTESTA che il presente atto ha copertura finanziaria nel modo seguente 
 

Anno Imp / Sub Interv. Voce / Cap. / Art. Importo € 
             /       /     

 
Roccafiorita, lì  
 Il responsabile 

F.to  
 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69/2009 e   dell’art. 12 
comma 3 della L. R. n. 5/2011, è stato pubblicato all’Albo Pretorio On-Line dell’Ente 
(www.roccafiorita.mycity.it) per quindici giorni interi e consecutivi. 
Dal 28/06/2024                                   al13/07/2024                                          Reg. n. __________.  
 

Roccafiorita, lì __________________  
 

L’Addetto alla Pubblicazione 

F.to   
Resp. Albo Pretorio On-Line 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Dott. Filippo Patanè 

  
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
Roccafiorita lì, _____________  

Il Segretario ComunaleF.to   Dott. Filippo Patanè 

http://www.roccafiorita.mycity.it/

